
PORTARIA N° 580 DE 06 de outubro de 2016.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201414740
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA
METODISTA

RUA RANGEL PESTANA,
762, , CENTRO,
PIRACICABA/SP

2 201501096 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

48 (quarenta e
oito)

FACULDADE
TECNOLÓGICA
DENTAL CEEO

DENTAL DIAGNOSTICO E
TRATAMENTO LTDA - ME

RUA DA INDEPENDENCIA,
290, , CENTRO,
IGREJINHA/RS

3 201501572 DIREITO
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DO
ACRE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO ACRE LTDA

BR 364, KM 2, ALAMEDA
HUNGRIA, 200, JARDIM
EUROPA II, RIO
BRANCO/AC

4 201501535 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA - INESUL

INESUL INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA

AVENIDA DUQUE DE
CAXIAS, 1.290, , CENTRO,
LONDRINA/PR

5 201501272
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RODOVIA RAPOSO
TAVARES KM 572, KM 572,
LIMOEIRO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

6 201414423 DIREITO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
EVOLUÇÃO ALTO
OESTE POTIGUAR

FACEP-FACULDADE
EVOLUCAO ALTO OESTE
POTIGUAR LTDA - ME

RUA JOSE PAULINO, 45,
PISO 2, JOÃO XXIII, PAU
DOS FERROS/RN

7 201501651 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE

RODOVIA DUQUE DE
CAXIAS, S/N, KM 6 - SC 415,
IPERÓBA, SÃO FRANCISCO
DO SUL/SC

8 201500803
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SÃO LUÍS

ASSOCIACAO
JABOTICABALENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA FLORIANO PEIXOTO,
839/873, CENTRO,
JABOTICABAL/SP

9 201502755 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AV. GOVERNADOR
MARCELO DEDA, 330, ,
SÃO JOSÉ, LAGARTO/SE

10 201502190
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
BRASILEIRA

EMPRESA BRASILEIRA DE
ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

11 201501549
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DO
CENTRO LESTE

U.C.L. - ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
UNIFICADO DO CENTRO
LESTE

RODOVIA ES-10, KM, 6, ,
CAMARÁ, SERRA/ES

12 201501924
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA RANGEL
PESTANA, 147, , VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

13 201501595
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

125 (cento e
vinte e cinco)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DE
SOROCABA

ASSOCIACAO CULTURAL DE
RENOVACAO TECNOLOGICA
SOROCABANA

RODOVIA SENADOR JOSÉ
ERMÍRIO DE MORAES, KM
1,5, 1425, , ALTO DA BOA
VISTA, SOROCABA/SP

14 201502334 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PERUIBE

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

AVENIDA LUCIANO DE
BONNA, 7515, RUA 15
(FUNDOS), BALNEÁRIO
JOSEDY, PERUÍBE/SP

15 201502707
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
DE OLINDA

ASSOCIACAO INSTRUTORA
MISSIONARIA

RODOVIA PE 15, KM 3,6,
S/N, , OURO PRETO,
OLINDA/PE

16 201501247
ENGENHARIA
FLORESTAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N, ,
PRESIDENTE COSTA E
SILVA, MOSSORÓ/RN

17 201403327 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE EDUCACAO E
CULTURA S.A.

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

Portaria nº 580, de 06 de outubro de 2016



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201501944
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE ALVES
FARIA

CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA.

AVENIDA PERIMETRAL
NORTE, 4.129, , VILA JOÃO
VAZ, GOIÂNIA/GO

19 201105104
SEGURANÇA
PÚBLICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDONIA

BR 364, KM 9,5, ZONA
RURAL, S/N, PORTO
VELHO/RO

20 201502312
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE
PITÁGORAS DE
CONTAGEM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820,
2840,2860,2880 E 2890,
CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

21 201502931 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
CAMILO - ESPÍRITO
SANTO

UNIAO SOCIAL CAMILIANA
RUA SÃO CAMILO DE
LELLIS, 01, PARAISO,
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

22 201405451
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

AV. PAULISTA, 2000, , BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

23 201501945
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ALVES
FARIA

CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA.

AVENIDA PERIMETRAL
NORTE, 4.129, , VILA JOÃO
VAZ, GOIÂNIA/GO

24 201501954
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

AV. PEDRO ANUNCIAÇÃO,
111, , VILA BATISTA,
CAÇAPAVA DO SUL/RS

25 201500839
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA
CATARINA

RUA PAESE, 198, CX. P.:
187, TORRES, VIDEIRA/SC

26 201501511 FARMÁCIA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE NOSSA
CIDADE

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO
PIGNATARI, 630, , VILA
GUSTAVO CORREIA,
CARAPICUÍBA/SP

Portaria nº 580, de 06 de outubro de 2016


